DIÁRIO OFICIAL Nº 35.625  47Terça-feira, 28 DE NOVEMBRO DE 2023

SECRETARIA DE ESTADO
DE TRANSPORTES

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 126 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, no uso de suas atribuições
legais conferidas no parágrafo único do art. 138 da Constituição Estadual
do Pará, de 05 de outubro de 1989, e
CONSIDERANDO o DECRETO nº 3.513, de 22 de novembro de 2023, publi-
cado no Diário Oficial de nº 35.619, de 23 de novembro de 2023, que es-
tabelece normas e procedimento para encerramento de exercício de 2023;
CONSIDERANDO os termos do PAE nº 2023/1344926;
RESOLVE:
CONSTITUIR, com a finalidade de proceder a contagem física dos bens de
consumo em estoque no almoxarifado, a Comissão de Inventário de Esto-
que e de Materiais de consumo, referente ao encerramento do exercício de
2023, da Secretaria de Estado de Transportes.
DESIGNAR os servidores ANTONIO PEREIRA FERREIRA, Id. Funcional nº
2037521/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Campo, JULIO CEZAR HEN-
RIQUES MAIA, Id. Funcional nº 3276040/1, ocupante do cargo de Auxi-
liar de Administração e RONALDO FURTADO PESSOA, Id. Funcional nº
3274578/1/1, ocupante do cargo de Servente, para sob a presidência do
primeiro, compor a comissão de que trata esta Portaria.
REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Secretário de Estado de Transportes, 27 de novembro de 2023
ADLER SILVEIRA
Secretário de Estado de Transportes

Protocolo: 1015419

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 66/2023
PROCESSO: 2023/934807
OBJETO: Execução dos Serviços de Construção e Pavimentação da Rodovia
PA-368 Lote III, trecho: Perímetro Urbano Portel / BR-422, sub trecho: Km
74,00 / Km 111,30, na Região de integração Tocantins, sob a jurisdição do
8º Núcleo Regional.
VALOR: R$ 81.061.718,33 (oitenta e um milhões, sessenta e um mil, sete-
centos e dezoito reais e trinta e três centavos).
VIGÊNCIA: 25 (vinte e cinco) meses, a contar da data da assinatura do
contrato.
MODALIDADE: Concorrência Pública nº 039/2023.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 29101, Programa de
Trabalho: 26.782.1486.7429, Natureza da Despesa: 449051, Fonte de Re-
curso: 01708000024 e Origem do Recurso: TESOURO.
DATA DA ASSINATURA: 24/11/2023.
CONTRATADA: J.A CONSTRUCONS CIVIL LTDA.
CNPJ: 22.328.699/0001-56.
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA - SECRETÁRIO DE
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 1015382
EXTRATO DO CONTRATO Nº 67/2023
PROCESSO: 2023/936414
OBJETO: Execução dos Serviços de Construção e Pavimentação da Rodovia
PA-368 Lote IV, trecho: Perímetro Urbano Portel / BR-422, sub trecho: Km
111,30 / BR-422, na Região de integração Tocantins, sob a jurisdição do
8º Núcleo Regional.
VALOR: R$ 76.397.113,84 (setenta e seis milhões, trezentos e noventa e
sete mil, cento e treze reais e oitenta e quatro centavos).
VIGÊNCIA: 25 (vinte e cinco) meses, a contar da data da assinatura do
contrato.

MODALIDADE: Concorrência Pública nº 40/2023.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 29101, Programa de
Trabalho: 26.782.1486.7429, Natureza da Despesa: 449051, Fonte de Re-
curso: 01708000024 e Origem do Recurso: TESOURO.
DATA DA ASSINATURA: 24/11/2023.
CONTRATADA: J.A CONSTRUCONS CIVIL LTDA.
CNPJ: 22.328.699/0001-56.
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA - SECRETÁRIO DE
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 1015388

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO UNILATERAL AO CONTRATO Nº
029/2021
PROCESSO Nº: 2020/764495 ANEXO: 2023/599810
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: A presente rescisão se dá por ato unilateral da
SETRAN, nos termos dos artigos 58, inciso II, C/C art. 78, inciso e art. 79,
inciso I da Lei nº 8.666/93 e da Cláusula Sétima, item 7.2 alíneas “g, “z”,
“dd” e “ee” do Contrato nº 029/2021, por descumprimento das obrigações
contratuais, apurados em Procedimento Sancionatório.
MODALIDADE: Concorrência Pública nº 010/2021.
DATA DA ASSINATURA: 27/11/2023.
RESCINDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES.
CNPJ: 04.953.717/0001-09.
RESCINDIDA: D FÁTIMA CONSTRUTORA LTDA.
CNPJ: 22.208.322/0001-63.
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA - SECRETÁRIO DE
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 1015379
EXTRATO DO CONTRATO Nº 64/2023
PROCESSO Nº. 2023/861083
OBJETO: Execução de Serviços de Construção e Pavimentação da Rodovia
PA-368 Lote I, trecho: Perímetro Urbano Portel / BR-422, sub trecho: Perí-
metro Urbano Portel / Km 37,00, na Região de integração Tocantins, sob a
jurisdição do 8º Núcleo Regional.
VALOR: R$ 74.283.696,96 (setenta e quatro milhões, duzentos e oitenta
e três mil, seiscentos e noventa e seis reais e noventa e seis centavos).
PRAZO: 25 (vinte e cinco) meses.
MODALIDADE: Concorrência Pública n° 037/2023.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 29101, Programa de
Trabalho: 26.782.1486.7429, Natureza da Despesa: 449051, Fonte de Re-
curso: 01708000024 e Origem do Recurso: TESOURO.
DATA DA ASSINATURA: 24/11/2023.
CONTRATADA: AMETA ENGENHARIA LTDA.
CNPJ: 04.101.986/0001-47
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA - SECRETÁRIO DE
ESTADO DE TRANSPORTES.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 68/2023
PROCESSO: 2023/431794
OBJETO: Execução dos Serviços de Construção e Pavimentação da Rodo-

via PA-151 Lote I, trecho: Baião / Breu Branco (Entr. PA-263), subtrecho:

Baião (km 0,00) / Km 34,00, na Região de integração do Tocantins, sob a

jurisdição do 4º Núcleo Regional.

VALOR: R$ 65.297.326,81 (sessenta e cinco milhões, duzentos e noventa e

sete mil, trezentos e vinte e seis reais e oitenta e um centavos).

VIGÊNCIA: 25 (Vinte e cinco) meses, a contar da data da assinatura do contrato.

MODALIDADE: Concorrência Pública n° 027/2023.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 29101, Programa de

Trabalho: 26.782.1486.7429, Natureza da Despesa: 449051, Fonte de Re-

curso: 01708000024 e Origem do Recurso: TESOURO.

DATA DA ASSINATURA: 27/11/2023.

CONTRATADA: ETEC - EMPRESA TÉCNICA DE ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA.

CNPJ: 05.856.869/0001-56.

ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA - SECRETÁRIO DE

ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 1015430